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Úvod

Tématem této bakalářské práce je Význam personálního plánování v organizaci. Dnešní

pracovní místa zaznamenávají neúprosný a stoupající podíl změn. Zítřejší pracovní

místa nemusí být stejná jako ta dnešní. Měnící se pracovní metody vedou k nárůstu

požadavků na nové dovednosti a znalosti a na flexibilitu současných zaměstnanců.

Cílem bakalářské práce je popsat problematiku získání a udržení si kvalifikovaných

zaměstnanců pro práci sociálního pracovníka na Odboru sociálních věcí a zdravotnictví

při Městském úřadu v Aši. V případě zjištění nezájmu o tuto práci, navrhnout opatření,

která by mohla pomoci zvýšení zájmu o práci sociálního pracovníka.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části – část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část práce je věnována výkladu základních pojmů a teorii související

s personálním plánováním získané z odborné literatury. Úvodní kapitola definuje

základní pojmy týkající se personalistiky. Další kapitoly teoretické části popisují

samotný proces personálního plánování, jeho význam a cíle.

Praktická část práce charakterizuje Město Aš a Městský úřad Aš. Popisuje strukturu

a orgány města a městského úřadu. Další kapitoly se věnují popisu personálního

plánování, kvalifikačních předpokladů a požadavků na vzdělání zaměstnanců městského

úřadu se zaměřením na sociální pracovníky. Bude vytvořena SWOT analýza Odboru

sociálních věcí a zdravotnictví při Městském úřadu v Aši. V závěru práce budou

navržena opatření, která by mohla vést k odstranění nedostatků a zvýšení zájmu o práci

sociálního pracovníka na městském úřadu.
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1 Základní pojmy

Před samotným psaním bakalářské práce o personálním plánování je nutné upřesnit

základní pojmy, které se v této práci objevují. Týká se to především pojmů, jako jsou

personalistika, plánování, strategie a lidské zdroje.

Personalistika je obor zaměřující se na získávání kvalitních lidí a na práci s nimi.

Personalistika se zaměřuje na člověka v pracovním procesu, na jeho formování,

fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho

práce, na vztah k vykonávané práci, organizaci, ale také na jeho osobní uspokojení

z vykonané práce, jeho personální a sociální rozvoj. (Koubek, 2005)

Plánování patří mezi hlavní manažerské funkce. Dotýká se všech oborů a aspektů

organizace. Jedná se o rozhodovací proces řízení. Lze ho dělit na strategické plánování,

taktické plánování a operativní plánování.

Strategie je dlouhodobý plán činností zaměřený na dosažení nějakého cíle. Odpovídá

na otázky co dělat a jak to dělat. Důraz je kladen na shromažďování informací jako

základu pro rozhodování. Účelem je vytváření konkurenční přednosti. (Foot, 2005)

Lidské zdroje patří mezi řídící činnost organizace a mají pro organizaci rozhodující

i klíčový význam. Lidé uvádějí do pohybu ostatní zdroje a určují jejich využívání,

představují pro organizaci nejcennější a v rozvinutých tržních podmínkách i nejdražší

zdroj, který rozhoduje o prosperitě a konkurenceschopnosti. (Koubek, 2005)

2 Personální plánování a jeho význam

Personální práce jsou rozhodujícím nástrojem zvyšování výkonnosti,

konkurenceschopnosti a ekonomické úspěšnosti organizace. Mají vliv na hospodářské

výsledky a na velikost zisku organizace. Nezanedbatelný je i podíl na vytváření

zdravých mezilidských vztahů v organizaci, pozitivních vazeb k organizaci,

ztotožňování individuálních cílů s cíli organizace apod. (Koubek, 2005)

Personální plánování je plánování lidských zdrojů, které stanovuje potřebu lidských

zdrojů požadovanou organizací pro dosažení jejích strategických cílů. Při personálním

plánování se vychází z přesvědčení, že nejdůležitějším strategickým zdrojem organizace

jsou právě lidé. Jde zde o snahu sladit zdroje s podnikovými potřebami pro delší časové

období, ale může se stát, že se bude jednat i o krátkodobé potřeby. Při jasně

zformulovaných strategických podnikových plánech se dá hovořit o plánování lidských
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zdrojů jako o požadavku týkajícího se potřeby lidí, zaměřeného na kvantitativní

i kvalitativní stránku potřeby. (Armstrong, 2007)

Podle Armstronga se při personálním plánování v organizaci zjišťuje odpověď na dvě

základní otázky: 1. Kolik lidí? 2. Jaké lidi? Tento okruh otázek by se dal rozšířit ještě o

tyto otázky:

a) Kdy bude tyto pracovníky organizace potřebovat?

b) Kolik z nich v organizaci pracuje již v současné době?

c) Jak bude probíhat pohyb pracovníků uvnitř organizace?

d) Jaké změny pravděpodobně nastanou na vnějším trhu práce a jaké budou mít

důsledky pro formování pracovní síly organizace?

e) Jak by organizace měla řešit rozdíl mezi potřebou, k níž se vztahuje otázka

„Jaké pracovníky a v jakém množství bude organizace potřebovat?“

a množstvím a strukturou pracovníků vyplývajícími z otázky ad a). V případě

potřeby dodatečných pracovníků je třeba odpovědět na otázku, do jaké míry je

bude možné získat z vnitřních zdrojů a do jaké míry z vnějších zdrojů. V případě

přebytku pracovníků pak odpovědět na otázku, jak tento přebytek optimálním

způsobem vyřešit. (Koubek, 2005)

2.1 Plánování lidských zdrojů, důvody plánování a jeho hranice

Pro plánování lidských zdrojů v organizaci (tzv. podnikové plánování) jsou důležité

jasně zformulované strategické podnikové plány. Ty mohou ovlivnit podnikovou

strategii tím, že budou upozorňovat na možné způsoby efektivnějšího rozvíjení

a rozmísťování lidí usnadňující dosažení podnikových cílů, dále mohou poukazovat na

různé problémy, které by měly být řešeny. Quinn Mills (1983), uvádí, že „plánování

lidských zdrojů je proces rozhodování, který v sobě spojuje tři důležité činnosti: 1.

rozpoznávání a získávání správného počtu lidí se správnými dovednostmi, 2. jejich

motivování tak, aby odváděli vysoký výkon, a 3. vytváření interaktivních vazeb mezi cíli

podnikání a činnostmi týkajícími se plánování pracovníků“. (Armstrong, 2007, s. 305)

2.1.1 Hranice plánování lidských zdrojů

Plánování lidských zdrojů by se mohlo skládat z těchto tří kroků:

 Předvídání budoucí potřeby lidí, tj. prognóza poptávky.

 Předvídání budoucích zdrojů lidí tj. prognóza nabídky.
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 Sestavování plánů majících sladit nabídku s poptávkou.

Podle Cassona (1978) představuje toto plánování lidských zdrojů všezahrnující politiku

vytvářející činnost, nepřetržitě produkující přesné předpovědi za použití technicky

náročných plánovacích systémů. Takovéto pojetí plánování lidských zdrojů, prognózy

dlouhodobé poptávky a nabídky, může selhat, protože schopnost dělat takové odhady je

omezena obtížným předvídáním vlivu vnějších událostí. V současnosti se plánování

lidských zdrojů soustřeďuje na dovednosti, které v blízké, či vzdálenější budoucnosti

budou zapotřebí. (Armstrong, 2007)

2.1.2 Důvody plánování lidských zdrojů

Organizace se angažují v plánování lidských zdrojů z níže uvedených důvodů:

1. Plánování ze skutečných a podstatných důvodů – formuje a rozvíjí

dovednosti, které vyžadují čas, identifikuje potenciální problémy a minimalizuje

možnosti udělat špatné rozhodnutí. Takovéto plánování má praktický dopad

v tom, že optimalizuje využívání zdrojů anebo je činí flexibilnějšími.

2. Plánování z důvodu prospěšnosti tohoto procesu – zahrnuje pochopení

současnosti, aby ji bylo možné konfrontovat s budoucností, zpochybňování

ustálených domněnek a osvobození myšlení, přijímání jasných rozhodnutí, která

lze později zpochybnit. Přemýšlení o dlouhodobé perspektivě nemá být

ovládáno krátkodobými hledisky.

3. Plánování z organizačních důvodů – zahrnuje informování o plánech pro

získání podpory, aby lidé byli ochotni je dodržovat, propojení plánů lidských

zdrojů s podnikovými plány tak, aby je mohli ovlivňovat, předání kontroly

podniku nad výrobními jednotkami a koordinování a integrování rozhodování

a akcí v organizaci. (Armstrong, 2007)
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3 Cíle personálního plánování

Personální plánování se provádí z již zmíněného důvodu a tím je dosažení strategických


[…]


Odbor obecní živnostenský úřad

Odbor životního prostředí

Odbor správy majetku a investic

Odbor školství kultury a sportu

Odbor finanční

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Příloha č. 2: Seznam zvláštních orgánů Městského úřadu Aš

Komise RM:

Komise fondu rozvoje bydlení

Komise majetková

Komise dopravní

Komise pro sport

Komise pro kulturu

Komise bytová

Komise pro výchovu a vzdělávání

Komise pro životní prostředí

Komise pro občanské záležitosti

Komise pro strategické plánování

Komise prevence kriminality

Výbory zastupitelstva města ZM:

Výbor kontrolní

Výbor finanční

Výbor pro národnostní menšiny

Osadní výbor Mokřiny

Osadní výbor Kopaniny, Doubrava

Osadní výbor Vernéřov, Dolní Paseky, Horní Paseky

Zvláštní orgány:

Komise přestupková

Komise přestupková Odboru sociálních věcí a zdravotnictví

Komise povodňová

Komise pro sociálně – právní ochranu dětí

Komise pro komunitní plánování

Příloha č. 3: Dotazník

Dotazník k bakalářské práci

Dobrý den, jmenuji se Martina Sedláčková, studuji Veřejnou ekonomiku na

Západočeské univerzitě v Plzni. Pro svou bakalářskou práci na téma „Význam

personálního plánování v organizaci“ Vás chci požádat o vyplnění krátkého dotazníku.

Účelem dotazníku je zjistit míru zájmu o práci sociálního pracovníka na městském

úřadu. Dotazník je určen pro studenty 3. ročníku Vyšší odborné školy Cheb. Odpovědi

jsou anonymní a budou sloužit pro analytickou část bakalářské práce.

1. Z jakého důvodu jste se rozhodl/a studovat VOŠ Cheb?

□ Mám zájem o práci v sociální sféře.

□ Mám zájem o získání titulu DiS.

□ Zaměstnavatel vyžaduje zvýšení kvalifikace v tomto oboru.

2. Měl/a byste zájem o práci sociálního pracovníka na městském úřadu?

□ Ano

□ Ne

3. Víte, co obnáší práce sociálního pracovníka na městském úřadu?

□ Ano

□ Ne

4. Jaká je Vaše představa finančního ohodnocení sociálního pracovníka na

městském úřadu?

□ 10 – 15 tisíc Kč čistého

□ 15,1 – 20 tisíc Kč čistého

□ 20,1 – 25 tisíc Kč čistého

5. Sledujete pracovní nabídky na pozici sociálního pracovníka pro městský

úřad?

□ Ano

□ Ne

6. Jakou formu nabídky práce upřednostňujete?

□ Internet

□ Inzerce ve sdělovacích prostředcích

□ Letáky vkládané do poštovních schránek

□ Vývěska

□ Spolupráce s úřady práce

7. Do jaké vzdálenosti jste ochotni za prací dojíždět?

□ Do 15 km

□ 15 – 25 km

□ 25 km a více

8. Jakého jste pohlaví?

□ Muž

□ Žena

9. Jaký je Váš věk?

□ 18 – 25

□ 26 – 35

□ 36 – 45

□ 46 a více

10. Z jaké oblasti Karlovarského kraje pocházíte?

□ Cheb

□ Sokolov

□ Mariánské Lázně

Děkuji za Váš čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.

Abstrakt

SEDLÁČKOVÁ, M. Význam personálního plánování v organizaci. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta Ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2015

Klíčová slova: personalistika, plánování, strategie, lidské zdroje

Předložená bakalářská práce je zaměřena na personální plánování zaměstnanců

Městského úřadu v Aši, konkrétně pro Odbor sociálních věcí a zdravotnictví. Cílem

práce je popsat problematiku získání a udržení si kvalifikovaných zaměstnanců pro

práci sociálního pracovníka, dále pak navrhnout a zhodnotit opatření, která by měla

pomoci docílit spokojenosti a snížení fluktuace zaměstnanců na uvedeném odboru.

První část práce je teoretická a je věnována výkladu základních pojmů a teorii

související s personálním plánováním získané z odborné literatury. V praktické části je

popsána struktura a orgány města a městského úřadu. Dále se práce věnuje popisu

personálního plánování, kvalifikačním předpokladům a požadavkům na vzdělání

zaměstnanců městského úřadu se zaměřením na sociální pracovníky. Byla vypracována

SWOT analýza silných a slabých stránek Odboru sociálních věcí a zdravotnictví při

Městském úřadu v Aši. V závěru práce jsou navržena opatření, která vedou k odstranění

nedostatků a zvýšení zájmu o práci sociálního pracovníka na městském úřadu.

Abstrakt

SEDLÁČKOVÁ, M. The Importance of the Personnel Planning at an Organization.

Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 59 p., 2015

Key words: personnel management, planning, strategy, human resources

The presented Bachelor Work is concentrated on personnel planning of employees of

the Town Authorities in Aš, specifically for the Department of Social Affairs and

Health Care. The aim of the work is to describe problems how to recruit and preserve

qualified employees for the job of a social worker and to suggest and evaluate measures

which should help to achieve satisfaction and decrease fluctuation of employees in the

department. The first part of the work is theoretical and is devoted to explanation of

basic names and theory connected with personnel planning, taken from technical

literature. In the practical part there is described a structure and bodies of the town and

town authorities. Furhermore, the work describes personnel planning, qualification

requirements and demands for education of the Town Authorities employees, mainly

social workers. There has been elaborated AWOT analysis of strong and weak aspects

of the Department of Social Affairs and Health Care at the Town Authorities in Aš. At

the end of the work there are suggested precautions which may eliminate faults and

increase interest in social workers at the Town Authorities.
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