HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Martina Sedláčková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Význam personálního plánování v organizaci
Hodnotitel – oponent: Ing. Veronika Burešová
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka předkládané závěrečné práce v úvodu definuje dva klíčové cíle, které se jí podařilo naplnit. Práce má přehlednou strukturu vhodně doplněnou grafy a tabulkami, především v aplikační části práce. Teoretická část práce obsahuje dostatečně obsažný, přitom nikoli zdlouhavý a obšírný, náhled na dosavadní stav poznání zvolené problematiky personálního plánování. Oceňuji výběr specifického subjektu pro analýzu, realizaci dotazníkového šetření i navržení několikero opatření pro zefektivnění personálního plánování Městského úřadu v Aši.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň "velmi dobře".

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Je proces personálního plánování totožný u městských úřadů jako v soukromém ziskovém sektoru (např. u výrobních podniků apod.)? Pokud je odlišný, nějak specifický, pak v čem konkrétně?
- 2) Popište, jak jste vybírala respondenty pro výzkumné šetření (dotazníkové šetření). Kolik studentů tvořilo výběrový soubor? Jaká byla procentní návratnost odpovědí?

V Plzni, dne 13.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).